АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СТРУНИНО

      АЛЕКСАНДРОВСКОГО РАЙОНА
      ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ
      П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	от 01.10.2018
	№ 552

О внесении изменений в постановление

администрации города Струнино от 29.08.2018 № 481
 «Об утверждении муниципальной программы

«Комплексные меры профилактики правонарушений
в муниципальном образовании город Струнино
Александровского района Владимирской области  на 2019-2021 годы»

        В целях эффективной реализации муниципальной программы «Комплексные меры профилактики правонарушений в муниципальном образовании город Струнино Александровского района Владимирской области на 2019 – 2021 годы», п о с т а н о в л я ю:
1. Внести изменения в постановление администрации города Струнино от 29.08.2018 № 481 «Об утверждении муниципальной программы «Комплексные меры профилактики правонарушений в муниципальном образовании город Струнино Александровского района Владимирской области на 2019 – 2021 годы», изложив его в редакции согласно приложению.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования.
Глава местной администрации                                                               О.И.Бояркова
Приложение к постановлению

администрации города Струнино

                                                                                                      от 01.10.2018  № 552
 МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
           «КОМПЛЕКСНЫЕ МЕРЫ ПРОФИЛАКТИКИ

            ПРАВОНАРУШЕНИЙ В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ

            ГОРОД СТРУНИНО

              АЛЕКСАНДРОВСКОГО РАЙОНА

                ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2019-2021 ГОДЫ»

          Паспорт муниципальной программы

	1. Наименование муниципальной программы
	Муниципальная программа «Комплексные меры профилактики правонарушений в муниципальном образовании город Струнино Александровского района Владимирской области на 2019 – 2021 годы»

	2. Основание для

разработки муниципальной программы

	     Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

     Бюджетный кодекс Российской Федерации;

     Указ Президента РФ от 09.06.2010 № 690  «Об утверждении Стратегии государственной антинаркотической политики Российской Федерации    до 2020 года»;

     Федеральный закон от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних»;
     Федеральный закон от 23.06.2016 № 182-ФЗ «Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации»;
     Постановление главы местной администрации города Струнино от 09.02.2015 № 53 «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ города Струнино»

	3. Муниципальный

заказчик муниципальной программы
	Администрация города Струнино

	4. Основная цель муниципальной программы
	Повышение уровня безопасности граждан, профилактика правонарушений на территории г.Струнино

	5. Основные задачи муниципальной программы
	- совершенствование системы профилактики правонарушений;
- обеспечение безопасных условий жизнедеятельности на территории г.Струнино;
- усиление борьбы против пьянства, алкоголизма, наркомании и правонарушений на этой почве;
- профилактика правонарушений среди несовершеннолетних и молодежи

	6. Исполнители

основных

мероприятий

муниципальной программы
	Отдел жилищно-коммунального хозяйства МУ «УЖН»;

Отдел архитектуры и строительства МУ «УЖН»;
Главный специалист по социальным вопросам МУ «УЖН»;
Руководители муниципальных учреждений;

Руководители управляющих компаний (по согласованию);

Руководители общественных организаций (по согласованию);

ОМВД России по Александровскому району (по согласованию).

	7. Сроки и этапы

реализации

муниципальной программы
	2019 - 2021 годы.

Программа реализуется в 1 этап.

	8. Индикаторы достижения цели муниципальной программы
	- общее количество зарегистрированных преступлений на территории города, (ед.):

2019 год – 799;

2020 год – 791;

2021 год – 783.
- количество преступлений, совершенных несовершеннолетними или при их соучастии:
2019 год – 14;

2020 год – 13;

2021 год – 12.
- количество преступлений, совершённых в состоянии алкогольного и наркотического опьянения:
2019 год – 162;

2020 год – 157;

2021 год – 152.
- число преступлений, совершённых:
в общественных местах
2019 год – 142;

2020 год – 138;

2021 год – 134.

на улицах
2019 год – 70;

2020 год – 68;

2021 год – 66.

	9. Объемы и источники финансирования муниципальной программы
	Источником финансирования программы является бюджет города Струнино.  Общий объем средств, предусмотренных на реализацию
программы – 6,0 тыс. рублей:
2019 год –2,0 тыс. рублей;
2020 год – 2,0 тыс. рублей;
2021 год – 2,0 тыс. рублей.
Объемы и источники финансирования Программы могут корректироваться при изменении условий нормативно-правовой базы и порядка финансирования мероприятий Программы.

Раздел 1. Характеристика проблемы и цели муниципальной программы
Таблица 1. Характеристика проблемы, на решение которой

направлена муниципальная программа, и цели программы

	Наименование проблемы
	Анализ причин ее возникновения, обоснование ее целесообразности и необходимости ее решения на муниципальном уровне
	Наименование соответствующей цели муниципальной программы
	Наименование задачи муниципального заказчика, достижению которой способствует данная муниципальная программа

	1
	2

	4

	Низкий уровень правовой грамотности  населения

	Недостаточные правовые знания и навыки населения, в том числе молодежи, по правилам поведения в общественных местах, мерам безопасности и действиям при чрезвычайных ситуациях.

Дефицит знаний у граждан о способах совершения характерных правонарушений и преступлений, пределах необходимой обороны, мерах предосторожности, телефонах горячих линий правоохранительных служб и т.д.
Принятие программы и ее последующая реализация позволят обеспечить в полной мере граждан, в том числе несовершеннолетних и молодежь, правовой информацией, своевременно разрешить конфликтные ситуации и предупредить новые правонарушения
	Повышение уровня личной безопасности граждан.
	Совершенствование системы профилактики правонарушений

	Совершение преступлений на улицах и в общественных местах. Сохранение опасных условий жизнедеятельности на территории города.

По сравнению с первым кварталом 2018 года –  общее количество совершенных преступлений, снизилось во втором квартале 2018 года на 1 с 404 до 403.

По сравнению с первым кварталом 2018 года  количество преступлений, совершенных в общественных местах увеличилось во втором квартале 2018 года на 97, с 73 до 146.

По сравнению с первым кварталом 2018 года  количество преступлений, совершенных на улицах увеличилось во втором квартале 2018 года на 48, с 24 до 48.

	Характерными недостатками по обеспечению безопасности жизнедеятельности населения являются: низкий уровень оснащенности средствами видеонаблюдения, недостаточная освещенность в ночное время в местах наиболее частого совершения правонарушений и преступлений.

Принятие программы и ее последующая реализация позволят обеспечить безопасность граждан в общественных местах,

на пешеходных переходах, в подъездах домов, на улицах в вечернее и ночное время, при пассажирских перевозках, сократить количество автоаварий, сократить число преступных посягательств на собственность членов кооперативов,

в результате чего сократить общее количество зарегистрированных преступлений на 3% к концу 2021 года; уменьшить число преступлений, совершённых на улицах и в других общественных местах на 3% к концу 2021 года.
	Повышение уровня личной безопасности граждан
	Обеспечение безопасных условий жизнедеятельности на территории г. Струнино

	Зависимость граждан от алкоголя и наркотиков.

По сравнению с первым кварталом 2018 года количество преступлений, совершенных в состоянии алкогольного наркотического опьянения увеличилось во втором квартале 2018 года на 89, с 77 до 167.

	Одним из факторов, оказывающих негативное влияние на обстановку в городе, является пьянство. Основными причинами   являются: психологические – неспособность человека самореализоваться, найти хорошую работу, построить отношения и семью; социальные -  традиции употребления алкоголя на праздники, низкий уровень жизни, борьба с бедностью, плохое питание и жилищные условия, безработица, влияние рекламы и телевидения.

Причинами возникновения наркомании являются: семейные проблемы, любопытство, подражание кумирам, семейный и общественный нигилизм, отсутствие интересов к здоровым увлечениям, дурное окружение, кризис ценностей в современном обществе, отсутствие цензуры в источниках информации, неполноценность системы детско-юношеских организаций и клубов по интересам, отсутствие  эффективной пропаганды здорового образа жизни.

Принятие программы и ее последующая реализация обеспечит формирование негативного отношения населения, в том числе  подростков и молодежи к незаконному потреблению алкоголя и  наркотических средств, заинтересованность в ведении здорового образа жизни, в результате чего

снизится количество преступлений, совершённых в состоянии алкогольного и наркотического  опьянения на 3,% к концу 2021 года;
	Профилактика правонарушений на территории муниципального образования г.Струнино.

	Усиление борьбы против пьянства, алкоголизма, наркомании и правонарушений на этой почве.

	Сохранение криминальной активности несовершеннолетних.

По сравнению с первым кварталом 2018 года количество преступлений, совершенных несовершеннолетними или при их соучастии, увеличилось во втором квартале 2018 года на 10, с 5 до 15.
	Главными из причин являются: неблагополучные ситуации в  семье, наследственность, примеры насилия, жестокости, безнаказанности, получаемые через средства массовой информации,  непонимание детьми последствий правонарушений, а также

несовершенство существующей системы предупреждения правонарушений.

Такие выводы свидетельствуют о необходимости активной работы в сфере обеспечения качественной организации досуговой инфраструктуры по месту жительства и учебы молодежи, пропаганды нравственных ценностей и здорового образа жизни молодых людей.

Принятие программы и ее последующая реализация позволит активнее вести работу по раннему выявлению неблагополучных детей и оказания им реальной помощи, в результате чего
сократиться количество преступлений, совершенных несовершеннолетними или при их соучастии на 20,% к концу 2021 года
	Профилактика правонарушений на территории муниципального образования г.Струнино.

	Профилактика правонарушений среди несовершеннолетних и молодежи.

      Раздел 2. Сроки и этапы реализации муниципальной программы

Таблица 2. Сроки и этапы реализации муниципальной программы
	Срок реализации муниципальной программы
	Этапы реализации муниципальной программы
	Сроки реализации этапов муниципальной программы
	Непосредственные результаты реализации этапа муниципальной программы

	1
	2
	3
	4

	2019 - 2021 годы

	Этапы реализации программы не выделяются
	2019 - 2021 годы

	Показатели по индикаторам

 Раздел 3.  Перечень и описание программных мероприятий

Таблица 3. Перечень основных мероприятий муниципальной программы

	Наименование мероприятия
	Сроки выполнения
	Исполнители мероприятий
	Объем финансирования (по годам) за счет средств местного бюджета (собственных средств) в тыс.руб.

	2019 год
	2020 год
	2021 год
	Всего

	1. Повышение уровня личной безопасности граждан, профилактика правонарушений на территории г.Струнино
	2,0
	2,0
	2,0

	6,0

	1.1. Совершенствование системы профилактики правонарушений

	1.1.1. Информирование граждан о способах и средствах правомерной защиты от преступлений   и иных посягательств, пределах необходимой обороны  путем организации разъяснительной работы и распространения информационных листовок, буклетов
	2019-2021
1 раз в квартал
	Отдел жилищно-коммунального хозяйства МУ «УЖН»
Управляющие компании (по согласованию)
ОМВД России по Александровскому району (по согласованию)

	-
	-
	-
	-

	1.1.2.Организация и проведение мероприятий, направленных на расширение правовых знаний населения
	2019-2021

Согласно планам работы
	МБУК «ЦБС» г.Струнино
	-
	-
	-
	-

	2. Обеспечение безопасных условий жизнедеятельности на территории г.Струнино

	2.1. Привлечение Товариществ собственников жилья, Управляющих компаний, членов домовых комитетов и жилищно-строительных кооперативов, садоводческих товариществ и дачных потребительских кооперативов к проведению мероприятий по защите собственности граждан(установке систем видеонаблюдения по периметру многоэтажных домов и автомобильных стоянок, организации уличного освещения придомовых территорий,  домофонизации)
	2019-2021
1 раз в квартал
	Отдел жилищно-коммунального хозяйства МУ «УЖН»

Управляющие компании (по согласованию)
ДПК (по согласованию)

	-
	-
	-
	-

	2.2. Своевременное информирование УМВД о случаях выявления мест проживания иностранных граждан и лиц без гражданства в интересах предупреждения правонарушений
	2019-2021
По мере выявления
	Гл.специалист по социальным вопросам МУ «УЖН»

Управляющие компании (по согласованию)

Председатели уличных комитетов (по согласованию)
	-
	-
	-
	-

	2.3. Повышение безопасности пассажирских перевозок путем усиления контроля за соблюдением выполнения обязательств перевозчиками, привлекаемыми к обслуживанию городских и пригородных маршрутов
	2019-2021
1 раз в год
	Отдел архитектуры и строительства МУ «УЖН»
	-
	-
	-
	-

	2.4. Проведение осмотров пешеходных переходов в целях выявления недостатков по улучшению их освещенности, восстановлению дорожной разметки, дорожных знаков,  направление рекомендаций по их устранению в соответствующие организации
	2019-2021
1 раз в квартал
	Отдел архитектуры и строительства

	-
	-
	-
	-

	2.5. Проведение осмотров на предмет достаточной освещённости улиц, остановок транспорта, дворов и подъездов многоквартирных домов, направление соответствующих рекомендаций в подрядные организации
	2019-2021
1 раз в квартал

	Отдел жилищно-коммунального хозяйства МУ
Управляющие компании (по согласованию)

	-
	-
	-
	-

	2.6. Проведение с руководителями магазинов с самообслуживанием совещаний по вопросам необходимости привлечения последними дополнительных сил и средств по охране таких объектов, установке систем видеонаблюдения и освещения прилегающей территории
	2019-2021
2 раза в год

июнь

декабрь
	Гл.специалист по муниципальному контролю

	-
	-
	-
	-

	3. Усиление борьбы против пьянства, алкоголизма, наркомании и правонарушений на этой почве

	3.1. Содействие в проведении социологических опросов различных категорий учащейся молодежи с целью изучения степени распространенности наркотиков, каналов их доставки, условий, способствующих наркотизации этой среды
	2019-2021
1 раз в год
	МБКДУ «Струнинский Дом культуры»
	-
	-
	-
	-

	3.2. Конкурс рисунков и плакатов по антинаркотической тематике «Я выбираю жизнь»
	2019-2021
апрель
	МБКДУ «Струнинский Дом культуры»
	-
	-
	-
	-

	3.3. Проведение мероприятий по антинаркотической пропаганде к Международному дню борьбы с наркоманией (26 июня)
	2019-2021
июнь

ноябрь
	МБУК «ЦБС» г.Струнино
	-
	-
	-
	-

	3.4. Проведение мероприятий по антиалкогольной пропаганде (в том числе ко Всемирному дню трезвости 11 сентября)
	2019-2021
Согласно планам работы
	МБУК «ЦБС» г.Струнино
	-
	-
	-
	-

	4. Профилактика правонарушений среди несовершеннолетних и молодежи

	2,0
	2,0
	2,0
	6,0

	4.1. Организация и проведение лекций, бесед, диспутов для несовершеннолетних, в том числе детей из «группы риска», в детских библиотеках и культурно-досуговом учреждении по профилактике всех видов зависимости с приглашением юристов, представителей правоохранительных органов, психологов
	2019-2021

Согласно планам работы
	МБУК «ЦБС» г.Струнино

МБКДУ «Струнинский Дом культуры»

	-
	-
	-
	-

	4.2. Проведение в период школьных каникул спортивных и культурно-массовых мероприятий по месту жительства с детьми и подростками, не охваченными организованными формами досуга
	2019-2021

Период школьных каникул

Согласно планам работы
	МБКДУ «Струнинский Дом культуры»

МБУК «ЦБС» г.Струнино

МБУ «СДЮСОЦ»
	2,0
	2,0
	2,0
	6,0

	4.3. Организация книжных выставок, стендов с тематикой, направленной на профилактику безнадзорности, беспризорности, суицидов, правонарушений
	2019-2021

Согласно планам работы
	МБУК «ЦБС» г.Струнино

	-
	-
	-
	-

	4.4. Участие в проведении ежегодной профилактической операции «Подросток», направленной на совершенствование воспитательной работы, предупреждение безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних
	2019-2021 май -

сентябрь
	МБКДУ «Струнинский Дом культуры»

МБУК «ЦБС» г.Струнино

МБУ «СДЮСОЦ»
	-
	-
	-
	-

	4.5. Проведение цикла мероприятий ко Дню борьбы со СПИДом (1 декабря), Дню без табачного дыма в День защиты детей (1 июня), Дню здоровья (7 апреля) в целях пропаганды здорового образа жизни
	2019-2021
Согласно планам работы
	МБУК «ЦБС» г.Струнино

МБУ «СДЮСОЦ»
МБКДУ «Струнинский Дом культуры»

	-
	-
	-
	-

	4.6. Организация и проведение «круглых столов», уроков мужества, др. мероприятий, посвященных событиям  Великой Отечественной войны 1941-1945 годов в целях воспитания патриотизма в молодежной среде
	2019-2021
Согласно планам работы
	МБКДУ «Струнинский Дом культуры»

МБУК «ЦБС» г.Струнино

Общественные организации г.Струнино (по согласованию)

	-
	-
	-
	-

                              Раздел 5.  Индикаторы целей муниципальной программы

Таблица 4. Индикаторы целей муниципальной программы

	Наименование индикатора
	Единица измерения
	Значение в базовом 2018 году (1  полугодие)
	2019 год реализации муниципальной программы
	2020 год реализации муниципальной программы
	2021 год реализации муниципальной программы

	Общее количество зарегистрированных преступлений на территории города
	ед.
	807
	799
	791
	783

	Количество преступлений, совершенных несовершеннолетними или при их соучастии
	ед.
	15
	14
	13
	12

	Количество преступлений, совершённых в состоянии алкогольного и наркотического опьянения
	ед.
	167
	162
	157
	152

	Количество преступлений, совершенных в общественных местах
	ед.
	146
	142
	138
	134

	Количество преступлений, совершённых на улицах
	ед.
	72
	70
	68
	66

Раздел 6.  Ресурсы, необходимые для реализации

                                   мероприятий муниципальной программы

Таблица 5. Ресурсы, необходимые для реализации мероприятий муниципальной программы
	Источники финансирования
	Годы

	2019 - 1 год реализации муниципальной программы
	2020 - 2 год реализации муниципальной программы
	2021 - 3 год реализации муниципальной программы
	Всего за период реализации муниципальной программы

	Всего, в т.ч.
	2,0 тыс.руб.
	2,0 тыс.руб.
	2,0 тыс.руб.
	6,0 тыс.руб.

	Федеральный бюджет (для сведения)

	Областной бюджет (для сведения)

	Местный бюджет
	2,0 тыс.руб.
	2,0 тыс.руб.
	2,0 тыс.руб.
	6,0 тыс.руб.

	Прочие источники (для сведения)

Разбивка расходов по мероприятиям предусмотрена в разделе 3 программы.